
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,049 9,724 -675

1.교직원 복지 및 역량강화 9,049 9,724 -675

1.교직원연수 6,784 7,459 -675

1.[초]직무연수 6,400 7,075 -675

2.교육운영비 700 1,375 -675 교직원심폐소생교육비 : -675,000 = -675,000

2.학생복지/교육격차 해소 493,733 516,355 -22,622

1.급식 관리 403,525 420,224 -16,699

1.학교급식운영 403,525 420,224 -16,699

1.[초]급식재료구입비 327,819 333,699 -5,880

1.급식용식재료비 327,819 333,699 -5,880 식품비 : -5,880,000 = -5,880,000

2.[초]우유급식비 0 10,960 -10,960

1.우유대금 0 10,960 -10,960 우유급식비 : -10,960,000 = -10,960,000

3.[초]급식운영비 74,853 74,853 0

1.일반수용비 32,203 32,203 0
급식기구 수선비(자체) : 5,880,000원*1회

=
5,880,000

급식 소모품 및 기타 : -5,880,000원*1회= -5,880,000

4.[초]대체인건비 853 712 141

1.기간제직원인건비 853 712 141
(성립전)조리종사원 대체인건비(목적) : 

141,000원*1회 =
141,000

2.보건관리 40,094 46,105 -6,011

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,072 14,083 -6,011

2.[초]학생건강검사 1,015 7,026 -6,011

1.학생복지비 1,015 7,026 -6,011 1,4,학년 학생건강검진 : -4,884,000 = -4,884,000

3.6 구강검사 : -1,100,000 = -1,100,000

3.6 소변검사 : -27,000 = -27,000

3.학생복지 50,114 50,026 88

2.학생복지운영 44,174 44,086 88

1.[초]졸업앨범제작 4,878 4,790 88

1.교육운영비 4,878 4,790 88 졸업앨범구입 : 43,900원*2명= 88,000

3.기본적 교육활동 226,768 214,555 12,213
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1.교과 활동 176,240 150,027 26,213

1.교과활동지원 44,800 32,680 12,120

1.[초]학습준비물구입 30,300 18,180 12,120

1.학습준비물 30,300 18,180 12,120 학습준비물구입 : 606명*20,000원= 12,120,000

4.[국고]체육 교과활동 38,211 37,211 1,000

1.[초]교과운영 3,900 2,900 1,000

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000 교육용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.유치원 교과활동 51,176 38,083 13,093

1.[유]교과운영 13,236 14,626 -1,390

2.교육운영비 9,386 10,776 -1,390 각종행사운영비 : -1,390,000 = -1,390,000

3.[유]유아학비 무상교육비(목적) 35,782 21,299 14,483

2.교육운영비 35,332 20,849 14,483 (성립전)현장학습비 : 10,000원*52명 = 520,000

(성립전)재료비 : 10,843,000원*1회 = 10,843,000

(성립전)간식비 : 1,000원*52명*20회 = 1,040,000

(성립전)졸업앨범비 : 40,000원*52명 = 2,080,000

2.창의적 체험활동 50,528 64,528 -14,000

2.현장체험학습활동 12,998 26,998 -14,000

2.[초]현장학습 330 14,330 -14,000

2.교육운영비 0 14,000 -14,000 차량임차료 : -9,000,000 = -9,000,000

입장료 : -5,000,000 = -5,000,000

4.선택적 교육활동 503,536 411,740 91,796

1.방과후학교 운영 458,516 390,840 67,676

1.방과후학교운영 278,498 270,786 7,712

2.[초]특기적성교육 221,990 237,455 -15,465

1.운영수당 221,990 237,455 -15,465 컴퓨터부 : -1,435,000 = -1,435,000

영어부 : -3,000,000 = -3,000,000

그리기부 : -4,120,000 = -4,120,000

플루트부 : -550,000 = -550,000

김영민 2021년 12월 17일 10시 41분 22초 2 전라북도교육청 이리백제초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

주산부 : -520,000 = -520,000

바둑부 : -420,000 = -420,000

전자로봇부 : -1,000,000 = -1,000,000

중국어부 : -920,000 = -920,000

피아노부 : -1,380,000 = -1,380,000

바이올린부 : -840,000 = -840,000

영어저학년부 : -1,280,000 = -1,280,000

4.[초]저소득층자녀 방과후자유수강권(강사비)(목적)31,177 8,000 23,177

1.운영수당 31,177 8,000 23,177
(성립전)강사료(자유수강권)(목적) : 

23,177,000원*1회 =
23,177,000

2.돌봄교실운영 72,966 55,626 17,340

1.[초]돌봄교실운영 8,000 10,000 -2,000

1.교육운영비 8,000 10,000 -2,000 돌봄간식비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 64,966 45,626 19,340

1.무기계약직원인건비 39,516 22,086 17,430
(성립전)돋봄전담사 인건비(목적) : 

17,430,000원*1회=
17,430,000

4.무기계약직원법정부담금 4,130 2,220 1,910
(성립전)돌봄전담사 법정부담금(목적) : 

1,910,000원*1회=
1,910,000

3.유치원방과후과정운영 107,052 64,428 42,624

2.[유]유치원 시간제기간제교원 인건비(목적)63,723 28,799 34,924

1.기간제교원인건비 59,179 26,527 32,652
(성립전)시간제기간제교원 인건비 : 

29,196,000원*1회 =
29,196,000

(성립전)대체강사인건비(방학중)(목적) : 

3,456,000원*1회 =
3,456,000

2.기간제교원법정부담금 4,544 2,272 2,272 (성립전)기관부담금 : 2,272,000원*1회 = 2,272,000

5.[유]방과후과정 무상교육비(목적) 22,986 15,286 7,700

1.운영수당 9,792 6,240 3,552
(성립전)특성화강사수당 : 32,000원*3학급

*37회 =
3,552,000

2.교육운영비 13,194 9,046 4,148
(성립전)방과후과정 간식비 : 78,400원*52

명 =
4,077,000

(성립전)수업재료비 : 71,000원*1회 = 71,000

2.독서활동 38,220 14,100 24,120

1.독서활동운영 38,220 14,100 24,120

3.[초]책꾸러미지원(목적) 24,120 0 24,120

1.도서구입비 24,120 0 24,120
(성립전)책꾸러미 도서 구입 : 603명

*40,000원=
24,120,000
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5.교육활동 지원 215,551 117,046 98,505

2.생활지도운영 9,800 14,200 -4,400

3.학생안전교육 6,000 10,400 -4,400

1.[초]안전교육 600 5,000 -4,400

1.교육운영비 400 4,800 -4,400 차량임차료 : -4,000,000 = -4,000,000

체험학습비 : -400,000 = -400,000

3.연구학교 운영 76,000 68,000 8,000

1.연구학교운영 76,000 68,000 8,000

1.[초]혁신학교운영 64,000 56,000 8,000

1.운영수당 6,400 5,600 800
(성립전)2학년 수업혁신운영지원 : 

100,000원*4학급*2회 =
800,000

2.교육운영비 52,100 45,700 6,400
(성립전)수업혁신공동체운영 : 10,000원

*20명*5회 =
1,000,000

(성립전)1학년 수업혁신운영지원 : 

100,000원*4급*2회 =
800,000

(성립전)3학년 수업혁신운영지원 : 

100,000원*4급*2회 =
800,000

(성립전)4학년 수업혁신운영지원 : 

100,000원*4급*2회 =
800,000

(성립전)5학년 수업혁신운영지원 : 

100,000원*4급*2회 =
800,000

(성립전)6학년 수업혁신운영지원 : 

100,000원*5급*2회 =
1,000,000

(성립전)교과전담 수업혁신운영지원 : 

100,000원*6급*2회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 5,500 4,700 800
(성립전)학교혁신공동체운영 : 8,000원*50

명*2회 =
800,000

5.교육여건 개선 102,655 7,750 94,905

1.교육환경개선 102,655 7,750 94,905

1.[초]교실환경개선 32,655 7,750 24,905

1.비품구입비 32,655 7,750 24,905 태블릿충전함 구입 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

실물화상기 구입 : 275,000원*10대= 2,750,000

학생 책걸상 구입 : 19,955,000원*1회= 19,955,000

2.[초]가상스포츠실 설치(보조금) 70,000 0 70,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)가상스포츠실 시설비 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전)가상스포츠실 물품구입 : 

50,000,000원*1회=
50,000,000

6.학교 일반운영 325,728 301,172 24,556
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1.학교기관 운영 78,751 70,705 8,046

2.병설유치원기본운영 46,743 38,697 8,046

2.[유]유치원 시설장비유지 17,726 12,470 5,256

1.일반수용비 17,726 12,470 5,256 시설소규모수선비 : 5,256,000원*1회= 5,256,000

3.[유]유치원운영 22,561 20,671 1,890

6.일반업무추진비 1,100 1,210 -110 행사추진비 : -110,000 = -110,000

7.비품구입비 8,300 6,300 2,000 유치원교육환경개선 : -1,000,000 = -1,000,000

(성립전)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원*1회 =
3,000,000

4.[유]유치원 학교방역비 추가지원금(목적)900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)방역물품구입비 : 900,000원*1회 

=
900,000

2.시설 장비 유지 244,225 227,715 16,510

1.[국고]학교시설장비유지 244,225 227,715 16,510

3.[초]시설일반관리 102,944 98,492 4,452

1.무기계약직원인건비 58,700 59,000 -300 청소원 인건비 : -1,000,000 = -1,000,000

경비원 인건비 : 700,000원*1회= 700,000

3.일반수용비 40,298 35,496 4,802 소규모수선비 : 4,802,000원= 4,802,000

4.무기계약직원법정부담금 3,446 3,496 -50 청소원 4대보험기관부담금 : -300,000 = -300,000

경비원 4대보험기관부담금 : 250,000원*1

회=
250,000

6.[초]방역활동도우미 인건비 41,627 29,569 12,058

1.기간제직원인건비 41,627 29,569 12,058
(성립전)방역활동도우미 인건비(목적) : 

12,058,000원*1회=
12,058,000

세출합계 1,774,365 1,570,592 203,773
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